
 

 
IL PRESIDENTE 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322, e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 
400; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale 
è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di 
statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio con deliberazione CDXLIV del 
Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con deliberazione CDXCV 
del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto, approvato dal Consiglio con 
deliberazione CDXLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione CDXCVI del 
13 dicembre 2019 ed in particolare l’art.15, comma 3, lett. a) e lett. b), che conferisce 
al Presidente dell’Istituto, sentito il Comitato di Presidenza, ferme restando le 
competenze del Consiglio e dei singoli titolari degli uffici dirigenziali e senza oneri 
aggiuntivi per il bilancio dell’Istituto, il potere di costituire con proprio provvedimento 
commissioni, comitati e gruppi di lavoro per lo studio di questioni specifiche inerenti 
all’esercizio delle sue funzioni ai sensi dell’articolo 7, comma 4, lett. c) dello Statuto, 
chiamandovi a partecipare anche soggetti esterni esperti delle materie da trattare; 

Visto il Regolamento del Personale approvato dal Consiglio con deliberazione 
CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 
novembre 2016 n. 218;  

Vista la deliberazione CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 
2019 con la quale sono state approvate le Linee fondamentali di organizzazione e 
costituzione delle strutture dell’Istituto; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17 giugno 2022 e, in particolare, 
l’Allegato 1 “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il 
nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° luglio 2022; 

Visto regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei 
dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE;; 



2 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

 

Vista la Direttiva del Presidente dell'Istat n. 1/2021 "informazioni e indicazioni sul 
quadro organico delle normative nazionali ed europee per il trattamento dati 
personali nelle attività statistiche, nelle funzioni amministrative e gestionali 
dell'Istituto"; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2023 con il quale, 
nelle more del perfezionamento della nomina e fino alla data di insediamento del 
Presidente dell'Istat, il prof. Francesco Maria Chelli è incaricato di svolgere le funzioni 
di Presidente dell'Istituto, di cui all'articolo 16 del decreto legislativo n. 322 del 1989; 

Vista la deliberazione DOP/94/22 del 2023 del 23 gennaio 2023 con la quale è stato 
rinnovato, al dottor Saverio Gazzelloni, l’incarico dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione centrale delle statistiche demografiche e del censimento 
della popolazione (DCDC) dal 1° febbraio 2023 al 31 gennaio 2024; 

Vista la deliberazione DOP/344/2023 del 20 marzo 2023 con la quale è stata costituita 
la Commissione scientifica inter- istituzionale sulla povertà educativa; 

Valutata l’esigenza di procedere all’integrazione della suddetta Commissione 
scientifica inter-istituzionale con i componenti esterni Marco IMPERIALE, Carmela 
Anna NAPPI e Gabriele TOMEI e con componenti interni; 

Vista la richiesta pervenuta con mail del 3 ottobre 2023 con la quale la Commissione 
scientifica inter- istituzionale sulla povertà educativa chiede l’integrazione di cui al 
precedente capoverso; 

Acquisita la disponibilità dei citati componenti esterni a far parte della suddetta 
Commissione;  

Sentiti i Direttori interessati 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione scientifica inter-istituzionale 
sulla povertà educativa, costituita con la deliberazione DOP/344/2023 del 20 marzo 
2023, è così integrata nei componenti esterni e nei componenti interni: 

Componenti esterni 

Marco IMPERIALE Fondazione Con i Bambini 

Carmela Anna NAPPI  Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza 

Gabriele TOMEI Università di Pisa 

Linda Laura SABBADINI Statistica, già Capo Dipartimento Istat 

 

 

 

 



3 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

 

Componenti interni 

Saverio GAZZELLONI Direttore DCDC 

Barbara BALDAZZI DIPS-PSS 

Claudia VILLANTE DIPS-DCDC-DCA 

Massimo ARMENISE DIPS-DCAT 

Carmen Federica CONTE DIPS-PSS 

Francesco GAUDIO DIPS-DCAT-ATD 

Domenico TEBALA DCRE-REF 

Claudia BUSETTI DIPS-DCSW-SWB 

Azzurra TIVOLI DIPS-DCSW-SWB 

Elisabetta PRANTERA DIPS-DCSW-SWB 

 

IL PRESIDENTE f.f.  
Prof. Francesco Maria Chelli 


		2023-11-21T16:58:35+0000
	Francesco Maria Chelli


		2023-11-22T15:50:06+0000
	Firma applicativa




